
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：明迪（广东）汽车零部件有限公司年产发动机

管销类零部件 1.5亿件、变速箱管销类零部件

3000万件新建项目

建设单位（盖章）：明迪（广东）汽车零部件有限公司

编制日期： 2024年 4月

中华人民共和国生态环境部制

















目录

一、建设项目基本情况 .................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................................. 15
[...]
钎料熔点，低于母材熔化温度,利用液态钎料润湿母材，填充接头间隙并与母材相

互扩散实现连接焊件的方法。根据建设单位提供的资料，本项目使用的钎料为无

氧铜焊膏。根据陈祝年主编的《焊接工程师手册》（机械工业版社，2002年版），

焊接材料的发尘量为 5g/kg材料。本项目焊材使用量为 0.6t/a，则钎焊烟尘产生量

为 0.003t/a，钎焊工序的持续时间约 16h/d，年工作时间为 312天，焊接烟尘产生

速率为 0.0006kg/h。焊材在熔化时候产生的烟尘很少，通过加强车间通风进行无

组织排放。

（3）氨气

本项目设置氨分解装置，瓶装液氨进入氨分解装置中热交换兼汽化室被加热

气化，然后进入反应室借助高温和贵金属触媒催化剂进行分解，反应室用硅碳棒

作加热元件（电加热），加热温度 850℃，该触媒在 850℃左右反应活跃，可反

复活化使用。液氨经气化后，在一定温度下，发生热分解反应，反应方程式如下：

2NH3→3H2+N2

根据《氨分解炉环境影响浅析》（中文科技期刊数据库工程分析，2017年 1

月），氨分解转化率在 99.7%以上，未分解的氨气经过冷却系统的管道进入钎焊

设备，通过钎焊设备高温燃烧（1060~1140℃）分解成氮气和水，其氨气产生量

忽略不计。



42

图 4-1氨分解装置一览图

（4）机加工粉尘

项目切割、倒角等均采用物理切割，该过程会产生粉尘，这些金属粉尘粒径

较大，大部分在操作区域附近沉降，少部分细小颗粒形成粉尘飘散在空气中，由

于工位分散，排放量较低，车间加强通风后，无组织排放。

（5）厨房油烟

本项目员工总数 150人，均在项目内用餐，年工作 260天，食堂设有 2个基

准灶头数。根据《环境影响评价工程师职业资格登记培训系列教材（社会区域）》，

食用油用量系数为 0.05kg/人·d，则本项目食用油年使用量为 1.95t/a。根据《社

会区域类环境影响评价》（环境保护部环境影响评价工程师职业资格登记管理办

公室编）中“餐饮油烟排放因子：未装油烟净化器 3.815kg/t，已装油烟净化器

0.543kg/t”，油烟产生系数取 3.815kg/t‧油，预计烹饪时间为 6h/d，年使用 260天，

则油烟产生量约为 0.0074t/a。食堂油烟废气经静电油烟净化器处理后通过 15m高

排气筒排放，处理风量为 6000m3/h，处理效率可达 85%。本项目食堂油烟废气产

生与排放情况见下表。

表 4-4本项目食堂油烟废气产生与排放情况一览表

项

目

食用油

年使用

量

t/a

油烟产生量

治理措

施

油烟排放量

排放

系数

kg/t·油

产生

量

t/a

产生

速率

kg/h

产生浓度

mg/m3

排放

量

t/a

排放

速率

kg/h

排放

浓度

mg/m3



43

食

堂

油

烟

1.95 3.815 0.0074 0.0048 0.7948

油烟净

化器处

理效率

85%，风

量

6000m3/h

0.0011 0.0007 0.1192

3、项目大气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），制定本项目大气

监测计划如下：

表 4-5废气排放口基本情况表

编号及名称 高度 m 排气筒内径 m 温度℃ 类型 地理坐标

DA001 16 0.2 25 一般排放口
西经 112.86435127,
北纬 22.78464901

表 4-6项目大气监测计划

项

目

采样位

置
监测项目

监测频

次
执行排放标准

废

气

排气筒

DA001
油烟

每半年 1
次

《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）

厂界四

周

颗粒物、

氨气

每半年 1
次

颗粒物执行广东省地方标准《大气污染物排放限

值》（DB44/27-2001）表 2无组织排放监控浓度

限值；氨气执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1新扩改建二级恶臭污染物厂

界标准值

厂房外

厂区内
NMHC

每半年 1
次

《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 3厂区内 VOCs无组织排

放限值

4、项目非正常排放情况

项目生产过程可能发生废气治理设施故障等非正常工况。按最不利原则，本

次评价按废气污染防治措施出现故障，各污染物去除率为 0，废气未经处理直接

排放作为非正常工况污染物源强进行分析。本项目不涉及非正常排放。

5、VOCs无组织排放的控制和管理

项目有机废气经加强车间通风后，产生的废气均可实现达标排放，对周围环

境空气影响较小。

6、大气影响分析结论

本项目钎焊产生的颗粒物排放满足广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）表 2无组织排放监控浓度限值要求，对周边环境影响不大。

本项目厂区内非甲烷总烃无组织排放满足《固定污染源挥发性有机物综合排



44

放标准》（DB44/2367-2022）表 3厂区内 VOCs无组织排放限值，有机废气达标

排放，对周围环境影响不大。

食堂油烟经油烟净化器处理后引至屋顶排放，满足《饮食业油烟排放标准（试

行）》（GB18483-2001）表 2的小型规模排放限值要求：油烟最高允许排放浓度

≤2.0mg/m3，对周围环境影响不大。

综上所述，本项目产生的废气经处理后达标排放，对周边环境影响不大。

（二）水环境影响和保护措施

1、废水

（1）生活污水

项目生活用水量为 7.21m3/d，2250m3/a，排水量按 90%计算，则为 6.49m3/d，

2025m3/a。该污水经三级化粪池处理后达标后经市政污水管网排入鹤山市龙口三

连预处理站进行预处理，再通过泵站提升至鹤山市第二污水处理厂处理，最终排

入沙坪河（鹤山玉桥-鹤山黄宝坑）。

参考《广东省第三产业排污系数（第一批）》（粤环（2003）181号）并类

比当地居民生活污水污染物浓度产排情况，本项目生活污水水质情况：

CODcr250mg/m³、BOD5150mg/m³、SS150mg/m³、NH3-N25mg/m³、动植物油

70mg/m³。

生活污水水质见下表：

表 4-6生活污水水质情况表

废水类型 污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N 动植物油

生活污水

2025m3/a

产生浓度（mg/L） 250 150 150 25 70
产生量（t/a） 0.506 0.304 0.304 0.051 0.142

排放浓度（mg/L） 220 100.5 120 20 20
排放量（t/a） 0.446 0.204 0.243 0.041 0.041

（2）磨削废液

本项目稀释磨削液循环使用，废磨削液量为 6t/a，作为危险废物交有危险废

物处置资质单位处理。

（3）间接冷却废水

更换的冷却废水量为 8m3/a，该水水质简单，主要污染因子为盐分，水质较

清 洁 ， 可 作 为 厂 区 道 路 抑 尘 用 水 使 用 ， 具 体 分 析 如 下 ： 根 据

https://www.tianqi24.com/鹤山气温网站查询显示，鹤山地区近年均降雨天数为平



45

均 120天/年，而确定本项目经处理的尾水回用于厂区绿化、厂区道路和地面浇洒

抑尘的天数约为 245天。根据建设单位提供的资料显示及《建筑给水排水设计标

准》（GB50015-2019）中 3.2.4的规定，厂区道路抑尘用水定额取平均值 2.5L/m2

•d，项目道路面积约 1660m2，则用于道路抑尘的水量为 1016.75m3/a＞8m3/a，更

换的冷却废水能完成回用。

（4）清洗废液

项目超声波清洗产生的废清洗液和废防锈液为 13.2t/a，半自动清洗产生的清

洗废液量为 2.4t/a，均作为危险废物交有危险废物处置资质单位处理。

（5）抛光废液

项目湿法抛光工序产生的抛光废液为 10t/a，作为危险废物交有危险废物处置

资质单位处理。

2、废水处理可行性分析

（1）处理工艺可行性分析

①三级化粪池原理

大致可以分四步过程：过滤沉淀-厌氧发酵-固体物分解-粪液排放。

一般把一个大的池子分成三格，三格叫三级化粪池。污水首先由进水口排到

第一格，在第一格里比重较大的固体物及寄生虫卵等物沉淀下来，开始初步发酵

分解，经第一格处理过的污水可分为三层：糊状粪皮、比较澄清的粪液、和固体

状的粪渣。经过初步分解的粪液流入第二格，而漂浮在上面的粪皮和沉积在下面

的粪渣则留在第一格继续发酵。在第二格中，粪液继续发酵分解，虫卵继续下沉，

病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪渣厚度比第一格显著

减少。流入第三格的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三

格功能主要起暂时储存已基本无害的粪液作用。

②鹤山市龙口三连预处理站废水处理工艺可行性分析

鹤山市龙口三连预处理站位于鹤山市古劳镇三连工业区蚬江村南部，服务范

围为三连工业区、凤沙工业区、兴龙工业区、龙胜工业区、玉桥工业区产生的生

活污水和生产废水以及沿线镇区居住区生活污水；总设计处理规模为 10000 吨/

天。采用“调节池+混凝沉淀+水解酸化+A2O+二沉池”的处理工艺，尾水提升至

鹤山市第二污水处理厂。



46

鹤山市龙口三连预处理站于 2020年 1月 17日获得江门市生态环境局的环评

批复，批复文号为江鹤环审[2020]3号，目前污水厂以及配套管网已基本建成，本

项目产生的生活污水可经管网排入鹤山市龙口三连预处理站。

图 4-1鹤山市龙口三连预处理站工艺流程图

工艺原理说明：

1）预处理包括细格栅及沉砂池、综合调节池、混凝沉淀池。

2）二级生物处理包括：水解酸化池、AAO生化池、二次沉淀池。

3）除臭工艺：采用洗涤-生物滤床除臭工艺。

4）污泥处理：各沉淀池的污泥储存由污泥泵转送到储泥池，再经过浓缩脱

水机对污泥进行脱水处理。

（3）废水量处理可行性分析

根据《鹤山市龙口三连预处理站 1.0万 m3/d新建项目环境影响报告书》，鹤

山市龙口三连预处理站工程设计规模为 1万 m3/d，预计目前处理三连工业区、凤

沙工业区、兴龙工业区、龙胜工业区、玉桥工业区产生的生活污水和生产废水以

及沿线镇区居住区生活污水水量约 0.77万 m3/d，项目生活污水合计为 6.49m3/d，

2025m3/a，6.49m3/d＜0.77 万 m3/d，有足够的容量接纳本项目产生的生活污水。

因此，本项目产生的生活污水可依托鹤山市龙口三连预处理站处理。



47

表 4-7废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类
排放去向 排放规律

污染防治设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染设

施编号

污染治理设

施名称

污染治理

设施工艺

生活

污水

CODcr、

BOD5、

氨氮、

SS等

排入鹤山市龙口三连预

处理站再通过泵站提升

至鹤山市第二污水处理

厂处理，最终排入沙坪河

（鹤山玉桥-鹤山黄宝坑）

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放

/ 三级化粪池 厌氧 DW001
是

否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

表 4-8废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放量 t/a 排放去向 排放规律

间歇

排放

时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限制 mg/L

1 DW001
112°51′
52.553″

22°47′6.3
57″

2025

排入鹤山市龙口三连

预处理站再通过泵站

提升至鹤山市第二污

水处理厂处理，最终排

入沙坪河（鹤山玉桥-
鹤山黄宝坑）

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型

排放

/

鹤山市

第二污

水处理

厂处理

CODCr 500
BOD5 300
SS 400

NH3-N /

动植物油 100



48

表 4-9废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口编

号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协

议

名称 标准浓度限值（mg/L）

1 DW001

CODCr
广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时

段三级标准

500
BOD5 300
SS 400

NH3-N /

3、地表水环境影响评价小结

本项目生活污水经三级化粪池处理后达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准排入鹤山市龙口三连预处理站进行处理，再通

过泵站提升至鹤山市第二污水处理厂处理，最终排入沙坪河（鹤山玉桥-鹤山黄宝

坑）。本项目产生的废水对周围地表水环境影响较小。

（三）声环境影响和保护措施

1、噪声产生情况

本项目噪声污染源主要为车间各类生产设备及辅助配套设备运营时产生的噪

声。该项目各主要噪声源强如下表所示。

表 4-10项目主要生产设备噪声源强一览表

噪声源 数量 核算方法
单台设备噪声强度

（dB）
持续时间（h/a)

数控车床 13

类比法

80 4992
下料机 5 80 4992

双头倒角机 30 70 4992
单头倒角机 11 70 4992

磨床 16 80 4992
QA 机 3 70 4992

管端成型机 5 80 4992
数控弯管机 2 80 4992
压力机 7 90 4992

数控单柱液压机 1 90 4992
超声波清洗线 2 80 4992

抛光机 2 90 4992
试密机 3 70 4992
点焊机 2 70 4992
钎焊炉 2 70 4992
空压机 2 90 4992
冷却机 3 70 4992
打包机 1 70 4992

半自动清洗线 2 70 4992



49

2、噪声影响分析

根据建设项目的噪声排放特点，项目选择点声源预测模式模拟预测噪声源排放